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30 сессиJI 26 созыва 24 ноябр" 2022 г.

внеочередная г.Рыбница

о внесении изменений в Решение 10 сессип
2б созыва Совета народных депутатов Рыбницкого
района и г. Рыбнпцы от 26 авryста 202l года ЛЬ 10/5
<<Об установленип местных налогов и сборов>>

Рассмотрев материаJIы, представленные Государственной
администрацией Рыбницкого района и г. Рыбницы от 08.1 1 .2022
Ns 01-1б/5зз9 <<о внесении изменений в Решение 10 сесспу126 созыва Совета
народньtх дегrутатов Рыбницкого района и г. Рыбницы ж 26 авryста 202l
ГОДа Ns 10/5 <<Об установлении MecTHbIx напогов и сборов>, р)rководствуясь
пунктом 15 статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 5 ноября 1994 года <<Об органах местной власти, местного самоуправления
и государственной админисц)ации в Приднестровской Молдавской
Республике>> (в тещущей редакции), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 18 июля 2022 года }IЬ190-ЗД-VII (О внесении дополнения в
Закон Приднестровской Молдавской Ресгrублики (Об основах напоговой
системы в Приднестровской Молдавской Ресгryблике>>, Законом
Приднестровской Молдавской Ресгryблики от 29 сентября 2022 года
NЬ245-ЗИ-VII (О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской
РеспУблики <<Об основ€lх н€lлоговой системы в Приднестровской Молдавской
Республике>>, Совет народных депутатов Рыбницкого района и г. Рыбницы
РЕIIIИП:

1. Внести в Решение 10 сессии 26 созыва Совета народных депутатов
Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26 авryста 202l года Nэ 10/5 (об
Установлении MecTHbIx налогов и сборов>> с изменениями вIIесенными
Решением 16 сессии 26 созыва от 26 ноября 202l года Ns 16/3, Решением 25
сессии 2б созыва от 25 авryста 2022 года Ng 2516 следующие изменения:

а) Пункт l Решения изложить в следующей редакции:



((1. Установить на территории Рыбницкого района и г. Рыбницы
действие следуюпIих местных нчtпогов и сборов:

а) <<Налог на содержание жилищного фонда, объектов социЕrльно-
кулътурной сферы и благоустройство территории города файона)>;

б) <сбор за стоянку, парковку и использование пунктов остановки
марпIрутными и легковыми такси));

в) кСбор за право исполъзованиrI местной символики>;
г) кРазовый сбор за право торговли>);

д) <Сбор за право цроведения MecTHbIx аукционов, распродаж и
конкурсных распродЕDю) ;

е) <Сбор за приобретение недвижимого имуществa>);
ж) <Сбор за распространение наружной рекламьп>;
з) <СбоР за выдачУ закгlючений, вкJIюча,I все соIIутствующие

согласоВанvlя'. дJIя строительства феконструкции), благоустройства на
территории города файона)>;

и) <<щелевой сбор на содержание и р€}звитие социшrьной сферы и
инфраструктуры села, поселкa>);

к) <Щелевой сбор с Iраждан на благоустройство территории города,
села, поселкa)).

б) Пункт 2 Решения дополнитъ текстом следующего содержаниrI:
<<- Положение о порядке исчисленияиуплаты целевого сбора с Iражданна благоустройство территории города, села, поселка (Приложение J\b 10 к

настоящему Решению).).

в) Пункты 3, 4 Решения искJIючить.

2- Приложения MNs 1_10 к Решению изложить в новой редакции
согласно Приложениям J\ФNs 1-10 к настоящему Решению.

з, Контроль исполнениrI настоящего Решения возложить на
постоянIIую депутатскую комиссию по бюджету (Э.А.Ухина).

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 январ я2023 года.

Пр.дседатель В.Е.Лозовский



Прплоrкение }lb 1

к Решешдо внеочередной 30 сессии 2б созыва Совета
народных депутатов Рыбницкого района и г. Рыбrшцы
от 24.1|.2022 Ns30/4 <<о внесении изменений в Решение
10 сессии 26 созыва Совета народныr( депутатов
Рыбницкого района и г. РыбншIы w 26 авryста 202l
года Ns l0/5 кОб установJIении местньIх налогов и
сборов>>

Приложенпе }l!l 1

к Решению 10 сессии 26 созыва Совgга народных
депугатов Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26
авryста 2021 года Ns 10/5 <Об установJIении MecTHbD(

налогов и сборов)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядI(е исчисления и уплаты налога па содержанпе жилпщного фонда,

объектов соцпально-Iryльтурной сферы п благоустройство террпторип города
(района)

1. Общие положения
1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 19 Закона

Прилнестровской Молдавской Республики <Об органах местной ыIасти, местного
самоуправления и государственной администрации в Прилнестровской
Молдавской Республике>> (в текущей редакции), статьей 1б Закона
Приднестровской Молдавской Республики (Об основах налоговой системы в
Приднестровской Молдавской Республике> (в текущей редакции) и определяет
порядок исчисления и уплаты наJIога на содержание жиJIищного фонда, объекгов
социаJIьно-культурноЙ сферы и благоустроЙство террI{гории города фаЙона).

2. ПлательIцики налога
2. Плательщиками нtшога на содержание жилищного фонда, объекгов

социапьно-кульryрной сферы и благоустройство территории города файона)
являются:

а) организации, независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности, имеющие согласно црскданскому законодательству
Приднестровской Молдавской Ресгryблики статус юридического лица,
осуществJIяющие предпринимательскую и иЕую деятельность на территории
Рыбницкого района и г.Рыбницы, направJIенную на поJIучение дохода от
реаJIизации продукции (товаров, работ, усJryг);

б) дочсрние организации, филишlы, представительства и д)угие
организации, образованные в соответствии с законодательством иносц)анных
государств, которые осуществляют предпринимательскую деятельность и иЕую
деятельность на территории Рыбницкого района и г. Рыбницы;

в) физические лица, зарегистрированные в установленном порядке и
осуществJIяющие предпринимательскую деятельность с применением одного из
специаJIьных наJIоговых режимов - (о самозаIUlтых лицаю) иJIи ((пате}rгнаJI система
налогообложениrI)).

3. Напог не взимается с организацийо и индивидуЕrльных предпринимателей,
примешIющих специальный налоговый режим (упрощеннtш система
налогообложения).

4. Налог не взимается с инвiulидов Великой Отечественной войны,
участников боевых действий в период Великой Отечественной войны,
осуществJIяющих предпринимательскую деятельность.



5. Ставки наJIога "" ."о.i;";Х'.Ч#fi;i." фонда, объекгов социtlльно_
КУЛьТУрной сферы и благоустройство территории города файона) устанавливаются
в следующих рвмерах:

- для юридпческпх лиц - 0125Уо, псчпсленпых от:
1) доходов от продаlк (выручки от реа.тlизации) цродукции, товаров,

выполненных работ, оказанных услуг;
2) ДОХОДОВ (выручки) от предоставления за шIату во временное пользование

(ВРеМенное Владение и пользование) акгивов организации и дополнительных услуг,
оплачиваемых арендатором;

3) дРУгих операционных доходов, а именно: доходов от продаж (выручки от
Ре{lлиЗации) других текущих активов (сырья и материалов), доходов (выручки) от
ПРеДОСтаВлениrI 3а гIJIату во временное пользование (временное владение и
пользование) активоВ организации И дополнительных услуг, ошIачиваемых
арендатором за вычетом суммы налога на доходы организаций;

- ДЛЯ фиЗпческпх лпцl осуществляющпх индпвIIдуальную
ПРеДПРШнПмательскую деятельность без образования юридического лпца, в
ршмере 15 РУ МЗП в год.

4. ОСОбенпости определения облагаемого оборота юрпдическими лицами
6. СУмма на.тrогооблагаемого дохода оцределяется с учетом особенностей

ОПРеДеЛеНИrI облагаемого оборота, установJIенных законодательным акгом
ПРИДНеСТРОвской Молдавской Республики о наJIого на доходы организаций, за
ИСКJIЮЧеНИеМ ОсобенностеЙ, предусмотренных пункtом 26 статьи 5 Закона
ПРИДНеСтровской Молдавской Ресrrублики <<О наlrоге на доходы организаций>>.

7. СУМма на.гrогооблагаемого дохода уменьшается на сумму наJIога на
ДОХОДЫ ОРГаНиЗациЙ, исчисленного по доходам, подIежап{им нiл.логообложению в
соответствии с пунктом 6.

8. ВЫРУЧКа От реilлизации про.ryкции (товаров, работ, услуг), полученная в
ИНОСТРаННОЙ валюте, дJIя целеЙ налогообложения пересчитывается в рубли по
КУРСУ ЩБ ПРиднестровской Молдавской Ресгryблики на день получения дохода.

9. ОСВОбОждению от уIшаты наJIога на содержание жиJIищного фонда,
объоктов социаJIьно-кульryрной сферы п благоустройство территории города
файона) подIежат:

1) СУММЫ СреДств, получаемые организациrIми от сдачи в арен.ry имуществц
нФ(одящегося В государственной (муниципальной) собственности и переданного в
оперативное управление государственным (муниципаJIьным) унrгарным казенным
предприятиrIм, органам государственной вJIасти и управления, финансируемым за
счет средств ресгryбликанского (местного) бюджета, средств внебюджетных
фондов, а также подведомственным им государственным (муниципапьным)
учреждениям (rrредприятиям), финансируемым как за счет средств
ресгryблИканского (местного) бюджета, так и за счет средств внебюджетных
фоrцов, и зачисляемые в доход соответствующего бюджsта и в доход
вышеуказанных организацпir на открытые им специalпьные бюджетные счета;

2) ДОхОды от приобретения, обслуживаЕиrI и (или) реаJIизации проблемных
аКТИВОВ, пол}чаемых организацией, созданной Приднестровским ресrryбликанским
банком В цеJrях уJIучшения качества активов кредитных организаций и
стабилизации банковской систсмы Приднестровской Молдавской Ресгryблики в
СООТВеТСТВИИ С ЗакОном ПриднестровскоЙ Молдавской Республики (О
стабилизации банковской системы Приднестровской Молдавской Ресггублики>>, в
рамкitх деятельности по стабилизации банковской системы;



3) суммы средств и имущество, поJIyIенные органами государственной
Власти и государственными (муниципа-тrьными) организацшми из бюджетов
РазЛиtIных уровнеЙ и внебюджетных фондов на финансирование отдельных статей.

4) сУммы родительской платы за питание дЕгей в организациях дошкольного
образования;

5) сУммы средств, получаемые организациями от сдачи в аренду имуществц
НахОДяЩегося в государственной (муниципальной) собственности и переданного в
ХОЗяЙственное ведение государственным (муниципа.тlьным) унитарным
предцриrtтиям, и зачисJIяемые в доход соответствующего бюджета.

5. Порядок исчпс.ления и уплаты наJIога юрпдическпми лпцамп
10. Сумма налога исчисJIяется исходя из установленной ставки наJIога и

суммы:
1) доходов от продalк (выручки от реализации) продукции, товаров,

выполненных работ, окtr}анных услуг;
2) ДОходов (выручки) от предоставления за плату во временное пользование

(ВРеменное владение и пользование) активов организации и дополнигельных услуг,
оплачиваемых арендатором ;

3) ДРУгих операционных доходов, а именно: доходов от продalк (выручки от
РеаЛИЗации) других текущих активов (сырья и материалов), доходов (выручки) от
ПРеДосТавления за пJIату во временное пользование (временное вJIадение и
ПОЛЬЗОвание) активов организации и дополнительных услуг, оIuIачиваемых
арендатором, за вычетом налога на доходы.

11. РаСходы организаций по уIшате нtlлога относятся на финансовые
результаты деятельности организаций.

12. Уплата наJIога организацчIями) не имеющими структурных
ПОДРtrtДеЛениЙ, црои3водится по месту их нахождения. По организациям,
ИМеЮщим ТеррlrгориаJIьно обособленные струкryрные подразделения, ушIата
НаJIОГа цроизводится головной организацией по месту нitхождения структурного
ПОДРаЗДеЛеНИЯ. Расчеты налога дIя струкryрных подразделений производятся
ГОЛОВнОЙ организациеЙ с предоставлением расчета в территориальную наJIоговую
инспекцию по месту учета струкryрного подразделения.

13. НаrrогошIательщики представJIяют наJIоговым органам расчеты сумм
НаJIога, подлежащего уплате в бюджет, нарасftlющим rгогом с начiша года в сроки,
установленные дtя сдачи месячной напоговой отчетности.

ПРедОСтавление отчётности в соOтветствии с настоящим Положением
ОСУЩеСтыIяется в электронном виде посредством государственной
ИНфОРмационной системы <<Элекгронная отчетность> по формам, размещенным на
ресурсе системы.

14. СУмма наJIога, подJIежащая уплате в бюджgг, опредеJIяется с учетом
ранее начисленных и уплаченных платежей.

15 Уплата нtшога производится ежемесячно в течение 5 календарных дней со
ДшI, УстаноыIенного ДIя преДостаВJIения расчета В нalлогоВые органы.

УГrЛаченный налог зачисляется в доходы бюджsта Рыбницкого района и
г.Рыбницы.

б. Порядок исчис.пения и уплаты налога иIцивидуальными
предпринимателями

16. Индивидуальные прсдцриниматели, укванныс в подпункге в) гryнкта 2
ЕаСТОЯЩегО Положения, уплачивtlют нiллог авансовым платежом самостоятельно,
ИСХОДЯ ИЗ УСТаНОвленноЙ ставки и рЕlзмера РУ МЗП, установJIенного действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.



17. Уплатой признается внесение IФичитающихся сумм в банковские,
кредитные учреждения до выдачи на.тlоговой инспекцией по г. Рыбница и
Рыбницкому району документq полгверждающего право осуществления
предпринимательской деягельности в одном из специаJIьных нiллоговых режимов в
каJIендарном году либо его первонач{шьном цродIении на очередной календарный
год независимо от периода, на который выдается документ.

Уплаченный напог зачисJIяется в доходы бюджега Рыбницкого района и
г. Рыбницы.

7. Ответственность плательщпков п контроль налоговых органов
18. Ответственность за правиJIьность исчисления, своевременность и

полноту уIuIаты нtlлога в бюджет Рыбницкого района и г. Рыбницы возлагается на
юридшIеских и физических лиц, явJIяющихся Iшательщиками нilлога.

19. Конгроль за правиJIьностью, полнотой и своевременностью ушIаты
наJIога осущестыIяется на.тrоговой инспекцией по г. Рыбница и Рыбницкому
району.

8. Порядок расходования средств налога
20. Средства, поступившие в доход бюджета Рыбницкого района и

г.Рыбницы от взимания наJIога на содержание жиJIищного фонда, объектов
социаJlьно-lсульryрной сферы и благоустройство территории города (района)
направляются на финансирование Программы содержание жиJIищного фонда,
объекгов социально-культурной сферы и благоустройство территории Рыбницкого
раЙона и г. Рыбницы, если иное не предусмотрено законом о ресгryб.гrиканском
бюджgге на соответствующий финансовый год.

Председател В.Е. Лозовский



Прллложение.ПЁ 2
к Решенrдо внеочередной 30 сессии 26 созыва Совета
народных депугатов Рыбницкого района и г. Рыбшлцы
от 241|2022 Ns30/4 <<о внесении измененlй в Решение
10 сессии 26 созыва СовЕга народных депугатов
Рыбlшцкого района и г. Рыбницы от 26 авryста 202|
года Nэ 10i5 кОб устаноыIении местньD( налогов и
сборов>

Прпложенпе }lb 2
к Решению 10 сессии 26 созыва СовЕта народных
депугатов Рыбш.Iцкого района и г. Рыбницы от 26
авryста 202I rода Ng l0/5 <Об установJIении местных
н:шогов и сборов>>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчислепия и уплаты сбора за стоянку, парковку и

использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси

1. оБщиЕ положЕния
1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 19 Закона

Приднестровской Молдавской Ресгryблики <Об органах местной власти, местного
самоуправления и государствонной администрации в Прилнестровской
Молдавской Ресгryблике> (в текущей редакции), статьей 1б Закона
Приднестровской Молдавской Республики (Об основах нitлоговой системы в
Приднестровской Молдавской Республике) (в текущей редакции) и опредеJIяет
порядок исчислениrI и ушIаты сбора за стоянку, парковку и использование пунктов
остановки маршрутными и легковыми такси.

2. пJIАтЕльщики сБорА
2. Гfuательщиками сбора за стоянку, парковку и использование пунктов

остановки маршрутными и легковыми такси явJIяются юридические и физические
лица, осуществJIяющие предпринимательскую деятельность по перевозке
пассажиров и багалса маршругными и легковыми такси на территории Рыбницкого
раЙона и г. Рыбницы.

3. Сбор не взимается с инвалидов Великой Отечественной войны,
участников боевых деЙствиЙ в период ВеликоЙ Отечественной войны,
осуществJIяющrrх предпринимательсч/ю деятельность по перевозке пассa)киров и
багажа маршрутными и легковыми такси.

3. стАвки сБорА
4. Ставки сбора за стоянку, парковку и использование гrунктов остановки

маршрутными и легковыми такси устанавJIиваются в следующих ptrlМeptlx:
- с 1 (одного) маршр)дного такси - 15 РУ МЗП в месяц;
- с l (одного) легкового такси - 10 РУ МЗП в месяц.

4. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И СРОКИ УПJIАТЫ СБОРА
5. Сумма сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки

маршрутными и легковыми такси исчисJuIется исходя из установленной ставки
оборао количоства транспортных одиниц (маршрутных и легковых такси) и размера
расчетного уровня минимапьной заработной платы.

Исчисление и ушIата сбора производится в следующем порядке:



а) юридические лица - ежемесячно представjIяют нttлоговым органам
расчеты сумм наJIога, подлежащего ушIате в бюджет в сроки, установJIенные дIя
сдачи месячноЙ наJIоговой отчстности. Уплата сбора производится ежемесячно, не
позднее 5 календарных дней со дня, установленного для предоставления отчета;

б) физические лица, указанные в разделе 2 настоящего Положения,
примешIющие специальный ншlоговый режим (патентнzuI система
напогообложения), исчисление и уплату сбора производят одновременно с
внесением совокупного наJIоговqго шIатежа;

в) физические лица, указанные в разделе 2 настоящего Положения,
применяющие специальный на.тlоговый режим ((уцрощенная система
на.тrогообложениrl>, исчисление п уплату сбора производят одновременно с
внесением наJIога с выруIки.

Предоставление отчётности в соответствии с настоящим Положением
осуществJuIется в элекгронном виде посредством государственной
информационной системы <<ЭлекгроннЕuI отчетность> по формам, размещенным на
ресурсе системы.

б. Расходы по уIшате сбора за стоянку, парковку и использование rrунктов
остановки маршругными и легковыми такси, юридическими лицами относятся на
финансовые результаты деятельности Iшательщиков сбора, а физическими лицами,
осуществJIяются за счет собственных сродств.

7. Упrrата сбора организациями, в состав которых входят террr,rгориаJIьно
обособленные структурные подразделения (филиалы, отделения и др.), как
имеющие отдельный бапанс и расчетный счsт (субсчет, корреспондентский счет) в
банке, так и не имеющие самостоятельных }лIетных показателей, производится
головной организацией по месту на)(ождения структурного подразделения.

8. Уплаченный сбор за стоянку, парковку и использование пунктов
остановки маршругными и легковыми такси зачисляется в доходы бюджета
Рыбницкого района и г. Рыбницы.

9. Возврат (зачет) излишне ушIаченных сумм сбора производится в порядке,
установлеЕном действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

5. ОТВЕТСТВВННОСТЬ IUIАТЕЛЬЩИКОВ И КОНТРОЛЬ
НЛIIОГОВЫХ ОРГАНОВ

10. Ответственность за правиJIьность исчисления, своевременность и
полноту уIшаты сбора в местный бюджет возлагается на юридшIеских и
физических лиц, явJIяющихся Iшательщиками сбора.

11. Кокгроль за соблюдением правиJI парковки осуществJIяют ОГАИ
Рыбницкого района и города г. Рыбницы, а за полнотой, правиJIьностью и
своевременностью уплаты сбора - налоговzuI инспекция по г. Рыбница и
Рыбницкому району.

Пр.дседатель В.Е. Лозовский



Приложение J\!r 3
к Решеншо внеочередной 30 сессии 2б созыва Совета
народных депутатов Рыбrгrцкого района и г. Рыбницы
от 24.||.2022 }lbЗOi4 <<о внесешдl изменений в Решение
10 сессии 26 созыва Совета народньD( депутатов
Рыбншдкого района и г. Рыбш.Iцы от 26 авryста 202|
года Nч 10/5 (Об установJIении местньIх Еалогов и

Прилоrкение J{b 3
к Решеrпrю l0 сессии 26 созыва Совета народньгr(
депутатов РыбниIц,ого района и г. Рыбншlы от 26
авryста 2021 года ЛЪ 10/5 <Об установJIонии местных
налогов и сборов>>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчис.пения и уплаты сбора за право использования местпой

спмволпкп

1. оБщиЕ положЕния
1. Настоящее положение рiвработано в соответствии со статьей 19 Закона

Прилнестровской Молдавской Республики (Об органах местной власти, местного
СаМОУПРаВлениrt и государственноЙ админисц)ации в ПриднестровскоЙ
Молдавской Ресгryблике>> (в текущей редакции), статьей lб Закона
Приднестровской Молдавской Ресгryблики (Об основах нЕuIоговой системы в
Приднестровской Молдавской Республике)) (в текущей редакции) и опредеJuIет
пОряДок исчисления и ушIаты сбора за право использования местноЙ символики.

L ПЛАТЕЛЬЩИКИ СБОРА
2. fIлательщиками сбора за право использования местной символики

ЯВЛЯЮТСя ЮРиДические и физические лица - индивидуаJIьные цредприниматели,
осУщестыIяющие производство продукции, на которой использована местная
СимВолика (герб, виды города Рыбницы, местностей, исторических памятников
Рыбницкого района и г. Рыбницы).

З. Сбор не взимается с инвалидов Великой Отечественной войны,
УчаСтникоВ боевых действий в пориод Великой Отечественной войны,
осуществJUIющшх цредпринимательсцrю деятельность.

4. Производители, шIанирующие выпускать цродукцшо с использованием
меСтноЙ символики иJIи уже выгryскающие такую продукцию, обязаны получить
разрешение на цраво ее использования посредством обраrr{ения в Государственную
администрацию Рыбницкого района и города Рыбницы, с укшанием, какую
ПРОДУКЦиЮ и с какоЙ местноЙ символикоЙ производят иJIи планируют производить,
ПРеДполагаемыЙ объем (в наryральном вьтрФкении), сроки выпуска. Разрешение на
ПРаВО иСполь3ования местноЙ символики выдается Iшательщикам сбора в
СлеДУющем порядке: юридшIеским лицам на п.панируемый срок выгrуска
ПРОДУкции с изобрilкением местноЙ символики, физическим лицам - на срок
действия документа, подгверждающего право на применение одЕого из
специчLпьных нiLпоговых режимов, установленных действующим
Законодательством Приднестровской Молдавской Ресгryблики дJuI индивидуЕlльных
цр9дпринимателей.

Разрешсние на право использования местной символики может быть выдано
ТаКЖе по ходатайству наJIоговых органов, при наJIичии объективных причин и
представлении соответствующего обоснования.



5. При поJIyIении рtlзрешения на право использованиrI местной символики
налогоппательщики, независимо от места шх регистрации' направJUIют один его
экземшшр в наJIоговую инспекцию по г. Рыбница и Рыбницкому району дIя учета
и коЕфоля над правильностью и полнотой перечисления в бюджет Рыбницкого
района и г. Рыбницы сумм сбора.

6. Производителям запрец(ается реаJIизация продукции с изображением
мсстной символики без наличия полуrенного в установленном порядке ршрешения
на право ее использования.

3. ОБЪЕКТЫ ВЗИМАНИЯ СБОРА
7. Объекгом взимания сбора явJIяется стоимость продукции с

использованием местной символики, реализованной как на территории ПМР, так и
за ее пределами.

8. Не облагаются сбором за щ)аво использования местной символики
операции по реilлизации продукции с изображением местной символики,
произведенной по заказам органов государственной вJIасти и управления, органов
местного самоуправления, бюджетных организаций для обеспечения их функций
иJIи в государственных интересах, если приобретение этих товаров осуществJIяется
за счет бюджетных средств.

4. стАвки сБорА
9. Сбор за гIраво использования местной символики взимается ежемесячно по

следrющим ставкап,l:

- дIя юрrцических лиц - 0,05% от стоимости реаJIизованной продукции
(усryг);

- дIя физических лиц - индивидуаJIьных цредпринимателей 10 РУ МЗП.

ý ПОРЯДОК ИСIIИСJIЕIII4Я И УIIJIДШ СЕОРА ДIЯ ЮРIЦИtIЕСКИХ ЛИЦ
10. Суruма сбора опредеJIяется IuIательщиками самостоятельно, на основании

данных бухгаlrгсрского уч gга.

11. Напогоплательщики цредставJuIют в наJIоговую инспекцию по г. Рыбница
и Рыбницкому району расчеты сумм сбора, подJIежащего уплате в бюджgг,
нарасшlющим итогом с начала года в сроки, установленные для сдачи месячной
налоговой отчетности.

Предоставление отчётностlл в соответствии с настоящим Положением
осуществляется в элекц)онном виде посредством государственной
информационной системы <Элекгроннtш отчетность)> по формам, рtr}мещенным на
ресурсе системы.

12. Сумма наJIога, подIежащаrI уIIJIате в бюджет, опредеJIяется с учетом ранее
начисленных и уплаченных платежей.

13. Уплата сбора производится в доходы бюджста Рыбницкого района и
г. Рыбницы в течение 5 календарных дней со дня, установленного дJIя
предоставления расчета в нiшоговые органы.

б. ПоРЦцок УIIЛДIЫ сВоРд ФI43I,IIIЕскиМи JшШIдп/ilл-Щ
прцщIрш

14. Физические лица - индивидуtшьные предприниматели ушtачившот сбор
до 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором осуществлялась реiшизациrl
продукции с использованием местной символики.



7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И КОНТРОЛЬ
НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ

15. Отвсrственность за правиJIьность исчисления, полноту и сво9временность
перечисления сбора в бюджgt Рыбницкого района и г. Рыбница возлагается на
юридических и физичсскrш лиц, являющихся шIательщиками сбора.

16. Контроль за полнотой, правильностью и своевременностью уплаты сбора
осуществJIяется напоговой инспекцией по г. Рыбница и Рыбницкому району.

Пр.дседатель В.Е. Лозовский



Приложение J\b 4
к Решеншо внеочередной 30 сессии 2б созыва Совета
народньtх депугатов Рыбницкого района и г. Рыбrпlцы
от 24.|1.2022 J,lЬз0/4 <<о внесении изменений в Решение
10 сессии 26 созыва Совета народньrх депутатов
Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26 авryста 202l
года J',lb 10/5 (Об установлении местных наJIогов и
сборов>>

Приложение М 4
к Решению 10 сессии 26 созыва Совета народньгх
депугатов Рыбницкого района и г. Рыбницы от 2б
авryста 202| rода J',lЪ 10/5 <Об установJIении MecTHbIx
наJIогов и сборов>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчисления и уплаты разового сбора

за право торговли

1. Общие положеЕия
1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 19 Закона

Приднестровской Молдавской Республики (Об оргulнzlх местной власти, местного
сЕlNIоупрtlвления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской
Республике (в текущей редакции), статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской
Республики (Об ocнoBtlx налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике>
(в текущей редакции) и определяет порядок исчисленшя и уплаты рtвового сбора за право
торговли.

2. Плательщики сбора и основные понятия
2. ПлательщикЕlпdи сбора за прЕlво торговли явJIяются оргtlнизации, независимо от

оргilнизационЕо-правовьrх форм и форм собственности, имеющие согласно гражданскому
законодательству Приднестровской Молдавской Республики статус юридического лица, а
тЕжже дочерние оргtlнизации, фиrша-rrы, цредстtlвительства и другие организации,
образоваrrные в соответствии с зtжонодательством инострtlнньж государств,
осуществJIяющие торговую деятельность на территории Рыбницкого района и
г. Рыбницы.

3. В настоящем Положении принимitются следующие основные понятия:
Постоянная торговля - осуществление деятельности по реапизации товаров более

10 дней подряд.
Одноразовая торговля - осуществление вьшосной и выездной деятельности (лотки,

палатки, ztвтоматтIины и др.) по реализации товаров до 10 (лесяти) дней (вклю.гtтельно)
подряд.

3. Ставки сбора.
. rа:}овыи соор за прz}во торговли устЕtнtlвливается в следующих рt}змерах:

]ф
п/п

Тип объектов и вид торговли Ед. измерения.
Ставки сбор&,

ру мзп
1. Розничные стационарные объекты*

1.1 Магазины торговой площадью

до 20м2 80
от 20м2 до 50м2 100
от 50м2 до 100м2 140
от 100м2 и более 140

I.2 Торговый центр 1 единица 140
1.3 Торговый комплекс 1 единица 140
I.4 Павильон 1 единица 85

ый сбо



1.5
Киоск

1 единица 55

J\b

пlп Тип объектов и вид торговли Ед. измерения.
Ставки сбор&,

ру мзп
2. Розничные нестационарные объекты*
2.I Палатка 1 единица 40
2.2 Лоток, корзина 45
2.з Передвижной торговой пункт 1 единица 60

2.4
Установка по продаже напитков на

рЕtзлив (пиво, квас, сок, вода и т.д.)
1 единица 35

3. Точки общественного питания
3.1 Летние кафе с выносными столиками 1 единица 140
з.2 Буфет, кафетерий 1 единица 85
F, F,

J.J СтоловаrI, закусочн€UI 1 единица I25
з.4 Кафе, бар, ресторан 1 единица 140
3.5 МIини-кафе 1 единица 140
4 Оптовая торговля
4.1 Оптовый скJIад 1 единица 140
4.2 Склад-маг€вин 1 единица 140

-э. Прочие
5.1 Аптека * 1 единица 140
5.2. Ветеринарн€uI аптека * 1 единица 140
5.3 Фармацевтический пункт * 1 единица 140
5.4 Ветеринарный фармацевтический пункт* 1 единица 100
5.5 Аптечный маг€вин * 1 единица 140
5.6 Аптечный склад 1 единица 140
5.,7 Аптечный киоск* 1 единица 85
5.8 Рынок* 1 единица 140
5.9 АвтозаправочнЕuI станция l единица 140
5.10 Почтовое отделение* l единица 70
5.1 1 Торговые автоматы 1 единица 40
5.I2 Цех (при условии осуществления в нем

торговой деятельности)
1 единица 140

6. Сбор за право одноразовой торговли* 2* - Nш объеrоов, расположеЕIIьrх на следующих улицах города Рыбницы:
Ул. Пушкина (1-й, 2-й, З-й, 4-й, 5-II, 6-й переулок Пушкина), ул. Шевченко, проезд
ГОрньй, ул. Гоголя и ул. Зеленая, ул. ,Щнестровская, переулок .Щнесцrовский,
ул. Известковая, применяется ставка сбора в рzlзмере 0 РУ МЗП.

4. Порядок исчиc.пения п уплаты сбора за право торговли
5. Разовьй сбор за право торговли уплачивают юридические JIица щ)и поJrучениrl

разрешения на торговJIю, вьцаваемого государственной адплинистраrlией Рыбницкого
района и г. Рыбницы. При повторном поJIучении разрешения на прzво постоянной
торговли одним и тем же юридическим лицом на один и тот же объект торговли сбор за
право торговJIи не взимается при условии, что дtшное юридическое пицо не прекращало
торговую деятельность в данном объекте торговли.

Юридические лица освобождаются от уплаты сбора за право одноразовой
торговли по решению государственной ад\,rинистрацией Рыбницкого раlона и г. Рыбницы
в дIIи массовьDь праздниtIньD( мероприятий (!ень города, Щень Республики, а также
ярмарки вьD(одIого дня, сельскохозлlственные выст€вки-ярмарки).



6. На экземпляре разрешения, вътлЕlнного юридическому JIицу, должrrа бьrгь
проставлена дата вцдачи разрешения, а также ФИО лица" вьцавшего и ФИО поJryЕIившего

ршрешение на право торговли.
7. Супша разового сбора за право торговJIи истIисJIяется исходя из установленной

ставки сбора и размера расчетного уровIIя минимальноЙ заработной Iшаты (РУ МЗП),
установленного зtжоном о респубrпrканском бюджето на соответствующий фшrансовый
год.

8. НалогоплательIцики предстtlвJulют в нzlлоговую инспекцию по г. Рыбница и
Рыбницкому району расчеты cyrrrм сбора" подлежtuцего уплате в бюджет, в сроки,
устаIIовлонные дIя сдатIи месящrой наrrоговой отчетности.

Предоставление отчётности в соответствии с Еастоящим Положением
осуществJIяется в элекц)онном виде посредством государственной информационной
системы <Электроннtul отчетность)) по формапr, размещенным на ресурсе системы.

9. Расходы организации по уплате разового сбора за право торговли относятся на
финансовые результаты ее деятеJIьности.

10. Сумма разового сбора за пр:во торговли зачисJIяется в доходы бюджета
Рыбншlкого района и г. Рыбницы.

1l. Возврат (зачет) излишне уплаченIIьD( суilш сбора производится в порядке,
установленном действующим зtжонодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Отвgгственность плательщиков и контроль наJIоговых органов

12. Ответственностъ за правильность истпIсленпя, поJшоту и своевременность
уплаты сбора возлагается на юридических JIиц, явJUIющихся плательщ,Iкап,rи сбора.

13. КонтроJIь за поlпrотой, правиJIьностью и своевременностью уплаты сбора
осуществJIяется налоговой инспекцией по г. Рыбница и Рыбницкому pal)ioHy.

Председателъ В.Е. Лозовский



Приложение Л} 5
к Решеншо внеочередной 30 сессии 26 созыва Совета
народных депутатов Рыбницкого района и г. Рыбницы
от 24.|t.2022 хЪз0/4 <о внесении изменений в Решение
10 сессии 26 созыва Совета народных депугатов
Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26 авryста 202|
года J,{b l0/5 кОб установJIении MecTHbIx наJIогов и
сборов>

Приложение J\b 5
к Решенrдо 10 сессии 2б созыва Совета народных
дегIутатов Рыбницкого района и г. Рыбницы от 2б
авryста 202l rода Ns 10/5 кОб установлении местных
налогов и сборов>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчисления и уплаты сбора за право проведения
местных аукционов, распродаж и конкурсных распродаж

1. Общие положенпя.
1. Настоящее поJIожение разработано в соответствии со статьей 19 Закона

Приднестровской Молдавской Республики кОб оргtlнttх местной власти, местного
сalп{оуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской
Республике>> (в текущей редакции), статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской
Республики <Об основЕж налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике>
(в текущей редакции) и определяет порядок исчисления и уплаты сбора за право
проведения местньIх аукционов, распродаж и конкурсньж распрод{Dк.

2. Плательщики сбора.
2. Плательщикчlп,lи сбора явJuIются устроители местньIх аукционов, распродzDк,

KoHKл)cHbIx распродаж, проводимьIх на территории Рыбницкого рйона и г. Рыбницы,
полrIивших разрешение фешение) ГосударственноЙ администрации Рыбницкого раЙона
и г. Рыбницы на их проведение.

3. Не явJuIются плательщикчlN{и настоящего сбора Государственнчш администрация
Рыбницкого района и г. Рыбницы, создаваемые ею комиссии, оргtlнизации,
финансируемые из средств бюджета Рыбницкого района и г. Рыбницы, также инвatлиды
Великой Отечественной войны, участники боевых действий в период Великой
отечественной войны.

3. Ставка сбора.
4. Сбор за прЕlво проведения MecTHbIx аукционов, распродЕDк, конкурсных

распродЕDк уплачивttют устроители дtшньIх видов деятельности в размере 0,5Уо от
стоимости товаров, зtUIвленньD( к аукциону, распродzDк{lN,I.

4. Порялок исчпсления и уплаты сбора.
5. Юридические лица и граждане, имеющие разрешение на проведение аукционов,

распродажи, конкурсной распродажи платят сбор за право проведения местньfх
аукционов, распродtDкII и конкурсных распродЕIжrr.

6. Объектом налогообложения явJIяется стоимость заявленньD( на а)aкцион,
распрод€l)ку, конкурсную распродчDку товаров, исходя из их начальной цены.

7. Сбор исtмсJuIется исходя из устtlновленной ставки сбора и стоимости товаров,
ЗшIвленIIьD( к аукционzlNI, распродiDкilп{. Сбор уплачивается за три дня до проведеIIия
указанньж мероприrIтий. Расходы организаций по уплате сбора относятся на финшrсовые
результаты деятельности организаций.



8. Уплата сбора оргЕlнизациями, не имеющими струкryрньтх под)азделений,
производ{тся по месту их нtlхождеЕия. По организациям. имеющим территориаJIьно
обособленные структурцые подразделения в Рыбницком районе и г. Рыбнице, уплата
сбора производится головной организацией по месту нФ(ождения структурного
под)вделеЕия. Расчеты сбора дIя cTpyKTypHbD( подразделений, расположепньD( в
Рыбницком рйоне и г. Рыбншlе, производятся головной оргtшизtщией с предостaвлением
расчета в налоговую инспекцию по г. Рыбница и Рыбницкому району.

9. Налогоплательщики представJIяют в напоговую инспекцию по г. Рыбница и
Рыбницкому району расчеты сумм сбора, подIежilцего уплате в бюдхот; в сроки,
устаIIовлеЕные для сдаIм меся.пrой налоговой отчетности.

ПредоставлеЕие отчётности в соответствии с настоящим Положением
осуществJIяется в элекц)онном виде посредством государственпой информационной
системы кЭлеlстронная отчетность) по формам, рtвмещенным на ресурсе системы.

10. Уплаченньй сбор заIIисJIяется в доходы бюджета Рыбницкого paiioHa
и г. Рыбницы.

5. Ответgтвенность плате.пьrциков п контроль наJIоговых органов.
11. Ответственность за прzлвильность исчисления, полноту и своевременность уплаты

сбора в бюдхсет Рыбницкого района и г. Рыбницы возлагается на юридических лиц,
явJIяющихся платеJIьпц{каNIи сбора.

12. Контроль за поlпrотой, пр:лвильностью и своевременностью уплаты сбора
осуществJIяется напоrовой инспекцией по г. Рыбница и Рыбницкому району.

Пр.дседат В.Е. Лозовский



Прилоrкение J\b 6
к Решению внеочередной З0 сессии 26 созыва Совета

. народныхдецiтатов Рыбницкого районаи г. Рыбницы
от 24J|.2022 J\b30/4 <<о внесении изменений в Решение
10 сессии 26 созыва Совета народньtх депугатов
Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26 аьryста 202|
года Jtl! 10/5 (Об установлении местньtх наJIогов и
сборов>

Приложение Л} б
к Решению 10 сессии 26 созыва Совета народных
депутатов Рыбницкого района и г. Рыбницы от 2б
авryста 2021. rода Ng 10/5 кОб установлении местных
наJIогов и сборов>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке псчис"пения и уплаты сбора

за приобретение недвижимого имущества

1. Общие положения
1. Настоящее положеЕие разработаIIо в соответствии со статьей 19 Закона

Приднестровской Молдавской Республики кОб органЕж местной власти, местного
сztп{оупрtlвления и государственной администрации в Приднесrровской Молдавской
Республике> (в текущей редакции), статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской
Республики кОб осIIовах налоговой системы в Приднестровской Мо.тцавской Республике>
(в текущей редакции) и опредеJIяет порядок исtIисления и уплаты сбора за приобретение
недвижимого имущества.

2. Плательщики сбора
2. Плательщикtlп4и сбора явJIяются лица (покупатели), приобретшощие недвижимое

имущество, расположенное на территории Рыбницкого района и г. Рыбницы, не
явJIяющиеся резидентаrrли Приднестровской Молдавской Республики.

К резидентаtrл Приднестровской Молдавской республики относятся физические
лица, имеющие постоянное место жительства в Приднестровской Молдавской
Республике. К лицаrчr, имеющим постоянное место жительства в Приднестровской
Молдавской Республике, в целях настоящего Положения относятся лица, которые не
более, чем за 2 (два) месяца до даты зtlкJIючения договора купли-продФки недвижимого
имущества проживапи в Приднестровской Молдавской Республике непрерывно не менее
183 (ста восьмидесяти трех) дней на основании соответствующей регистрации.

З. Сбор за приобретение недвижимого имущества не взымается с лиц
(покупателей), не явJuIющихся резидентами Приднестровской Моrцавской Республики,
при приобретении объекта недвижимого жилого и (или) нежилого назначения, впервые
выступающего предметом сделки.

4. Сбор не взимается с инвztлидов Великой Отечественной войны, )дастников
боевых действий в период Великой Отечественной войны.

3. Ставка сбора
5. Сбор вносится в размере 10% от суммы договора купли-продажи недвижимого

имуществ4 при государственной регистрации прЕlва собственности на недвижимое
имущество.

4. Порядок исчисления и уплаты сбора
6. Перечисление сбора осуществляется в доходы бюджета Рыбницкого района и

г. Рыбницы согласно классификации доходов бюджетов Приднестровской Молдавской
Рсспублики.

7. Государственнiш регистрация права собственности на недвижимое имущество
осуществJIяется поспе предоставлеЕия справки о перечислении в бюджет сбора за
приобретение недвижимого имущества (согласно Приложению), вьцанной ншlоговыми
органаN,Iи.



5. Ответственность плательщиков и контроль наJIоговых органов
8. Ответственность за прslвильность исtIисления, полноту и своевременность

перечисления сбора за приобретение недвижимого имущества в бюджет Рыбницкого

рйона и г. Рыбrп.rцы возлагается на плательщиков сбора.
9. Контроль за поJIIIотой, своевременностью и правипьностью натIисления и уплаты

сбора осуществJIяется н.ллоговой инспекцией по г. Рыбница и Рыбницкому району.

Пр.дседателъ В.Е. Лозовский



Приложение к Положению о
порядке исчисления и уплаты

сбора за приобретение
недвижимого имущества

спрлвкл

Настоящая справка выдана гражданину
гражданство

выдан

Место прописки (регистрации) :

стоимостью руб.)
в сумме

руб.
сумма прописью

Справка вьтдана территориальной налоговой инспекцией по г. Рыбница и
Рыбницкому району дJIя предъявления по месту требовшrия.

начальник Ни

()20г.



Приложение }lb 7
к Решенrдо внеочередной 30 сессии 2б созыва Совета
народньгх депугатов Рыбницкого района и г. Рыбницы
от 24.|1.2022 Ns30/4 <<о внесении изменений в Решение
l0 сессии 26 созыва Совета народньtх деrц/татов
Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26 авrywа 2021
года ЛЬ 10/5 кОб установлении MecTHbIx наJIогов и
сборов>

Приложение }l}7
к Решению 10 сессии 26 созыва Совета народных
депугатов Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26
авryста 202l rода М 10/5 кОб установлении местных
нztлогов и сборов>>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчисления и уплаты сбора

за распространение наруrкной рек.памы

1. Общее положение.
1. Настоящее положение рЕвработано в соответствии со статьей 19 Закона

Приднестровской Молдавской Республики кОб оргzlнЕIх местной власти, местного
сilN{оупрtlвления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской
РеспУблике> (в текущей редакции), статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской
Республики кОб ocнoBi}x на.rrоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике>
(в текУщей редакции) и опредеJIяет порядок исчисления и уплаты сбора за
распрострtlнение наружной рекJIztп{ы.л 

'-
2. Сбор уплачиваеr", о.*.rЪТffiЦ*Х;:;Н1ru о."о"itнии решений главы

ГосУДарственной администрации Рыбницкого района и г. Рыбницы о рz}зрешении на
установку рекJIЕIплньD( конструкций.

З. ГосударственнаrI адмиЕистрация Рыбницкого района и г. Рыбницы
еЖеКВаРТzIЛьно, не позднее 10 днеЙ по истечении квартала напрulвJIяет в нЕшоговую
ИНСПеКцию по г. Рыбница и Рыбницкому раЙону реестр вьцtшlных рЕврешений на
ycTElHoBKy рекJIzIп{ньж конструкций по форме согласно Приложению Jtlb 1 к настоящему
ПОложению дIrI обеспечения KoHTpoJu{ за правильностью и своевременностью уплаты
сбора.

3. Размеры сбора.
4. РаЗмеры сбора за распростраIIение наружной рекJIапdы устанавливЕlются из

РаСЧеТа За 1 квадратныЙ метр совокупноЙ реклаlrлноЙ площади рекJIЕlNdньIх конструкций в
месяц в соответствии с таблицей:

4. Порядок исчиc.пеЕия и уплаты сбора.
5. СУмма сбора исчисляется и уплаIIивается ежеквартально, исходя из установленной

СТаВКи Сбора в месяц и совокупноЙ реклашrной площ4ди рекJIап{ньж конструкций.
ЕСли разрешеЕие на установку рокJIzlп{ной конструкчии вьцано в период с первого по

ПЯТНаДЦатОе число месяца, то сбор истIисJIяется, HatIиHtUI с месяца, в котором вьцtlно

Совокупнiul
рекламн€UI

площ€}дь, кв. м.
до 300 кв. м.

от 300 до 600
кв. м.

от 600 до 900
кв.м.

от 900 кв. м.

Ставка сбора
0,25

ру мзп
0,20

ру мзп
0,15

ру мзп
0,10

ру мзп



разрешение. В случае вьтлачи рtlзрешения после пятнадцатого тIисла месяца, исIIисление
сбора начинается с месяцъ следующего за месflIем вътлачи разрешения.

6 Сбор за распространение наружной рекпап,rы на peкп{lil,rнbD( конструкциях,
нa>(одяIцихся Еа территории Рыбницкого района и г. Рыбницы, уплаIIивается в бюджет
Рыбницкого района и г. Рыбницы независимо от места регистрации ншIогоплательщика.

7. Реклаллораспространители - юриди"Iеские лица, предост{lвJIяют в налоговую
инспекIию по г. Рыбница и Рыбницкому palioнy расчет cytvrм сбора, подлежащего уплате
в бюджет Рыбницкого района и г. Рыбницы, в сроки, установленные для сдатIи
кварт€[пьной налlоговой отчетности.

Предоставление отчётности в соответствии с настоящим Положением
осуществJIяется в элекц)онном виде посредством государствснной информационной
системы кЭлектронная отчетность) по формам, размещенным Еа ресурсе системы.

8. Уплата сбора производится в течение 5 календарнъD( дrей со дЕя,
устЕtновленЕого дJIя предостtlвлениrl расчета в напоговые органы. Уплаченньй сбор
заIIисJIяЕтся в доходы бюджета Рыбницкого района и г. Рыбницы.

9. Расходы организаций по уплате сбора относятся на финансовые результаты
деятельности оргшIизаций.

5. Ответственность плательщиков п контроль наJIоговых органов.
10. Ответственность за правильность исtIисления, поJIноту и своевременность

перетIисления сбора в бюджет Рыбницкого района и г. Рыбницы возлiгается на
рекJIап,rораспространителей, явллощихся платеJьщикап{и сбора.

11. Контроль за поlпrотой, прtвиJIьностью и своевременностью уплаты сбора
осуществJIяется нulпоговой инспекцией по г. Рыбница и Рыбницкому району.

Пр.дседатель В.Е. Лозовский



Приложение Ns 1

к Положению о поряд(е исtIисления и уплаты сбора
за распространение наружной рекJIаплы

В на-поговую инспекцию
по г. Рыбница и Рыбницкому району

(Ф.И.О. ответств. исполнителя)
Тел.

штамп или отметка
налогового органа

Получено ((_D _20_г

Реестр вьцанных разрешений на установку рекпамных конструкций
за _ квартаJI 20_ года

Nq
п/п

Наименование рекJIамораспространителей
наименование

объекта
Адрес, место
рzlзмещения

рекламная
плоцiадь, кв.м.

Периол
рtr}мещенияс- по

1 ) 3 4 5 6
1

2

3
4

Глава Государственной администрации
Рыбницкого района и г. Рыбницы

(Фио) (подпись)



Приложение М 8
к Решеншо внеочередной 30 сессии 26 созыва Совета
народных депутатов Рыбницкого района и г. Рыбницы
от 24.11.2022 Ns30/4 <<о внесении изменений в Решение l0
сессии 26 созыва Совета народных депугатов Рыбницкого
района и г. Рыбницы от 26 авryста 202l года Ns l0/5 (Об
установлении MecTHbIx напогов и сборов>>

Приложение J\lb 8
к Решению 10 сессии 26 созыва Совета народных депутатов
Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26 авryста 202| тода
Ns 10/5 <Об устаноыIении местных налогов и сборов>>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчисления и уплаты сбора за выдачу закпючепий, вrшrючая
все сопутствующие согласования, для строительства (реконструкции),

благоустройства на территории города (района)

I. Общие положения
1. Настоящее положение разработшrо в соответствии со статьей 19 Закона

Приднестровской Моrцавской Республики кОб оргЕlIIЕlх местной власти, местного
сЕlп{оупрitвпения и государственной админисцации в Приднестровской Молдазской
Республике> (в текущей редакции), Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской
Республики, Закона Приднестровской Молдавской Республики кОб архитектурной
деятельности) статьеЙ 16 Закона ПриднестровскоЙ МолдавскоЙ Республики кОб ocнoBtlx
налоговоЙ системы в ПриднестровскоЙ Моrцавской Республике> (в текущей редакции) и
опредеjIяет порядок истмсления и уплаты сбора за вьцачу заключенийо вкJIючIUI все
сопугствующие согласовulния, дIя строительства феконструкции), благоустройства на
территории Рыбницкого района и г. Рыбницы.

2. В настоящем Положении принимtlются следующие основные понятия:
Сбор за вьtdачу заключенuй, включса все сопуmсmвуюlцuе соаlасованllя, dля

сmроumельсmва феконсmрукцuu), блаzоусmроЙсmва на территории Рыбницкого района и
г. Рыбницы - рr}змер платы в местный бюджет, уплачиваемой юридическими и физическими
лицulпdи при получении разрешения на сц)оительство, либо реконструкцию объектов
строительства.

Засmройuluк - физпческое или юридическое лицо, имеющее нап{ерение осуществить
строительство, переустройство, перепланировку объектов жилищного фонда, а также
реконструкцию иньD( объектов.

Осуществление перечисленньIх действий производится на основtIнии разрешения на
строительство феконструкцию), выдаваемого застройrцику Государственной
админисц)ацией Рыбницкого района и г. Рыбницы.

3. Объектом обложения сбором явJuIется право на создание (строительство) нового
объекта, либо на осуществление строительньD( изменений феконструкцию) уже
существующих строений, помещений, сооружений (лостройка, переустройство,
перепланировка, др.)

2. Плательщики сбора.
4. Плательщик€lNIи сбора являются юридические и физические лица (застройщики),

наNIеревающиеся осуществить сц)оительство, рекоIIструкцию (переустройство,
переплilнировку, достройку) объектов жилищIIого фонда, иньD( объектов на территории
Рыбницкого района и г. Рыбницы.

5. Не явJuIются плательщикалли сбора органы государственной власти и упрЕIвления,
Организации, финансируемые полЕостью либо частично из бюджетов рЕlзлиtIньD( 5rровней,
внебюджетных фондов, а также инвzIлиды Великой Отечественной войны, )ластники боевьтх
действий в период Великой Отечественной войны.



ки соора по каждому оOъекту устztнtlвливtlются в следующих размерах:

Вид заключения
Для

юридических лиц
(ру мзп)

Для
физических лиц

(ру мзп)
Заключение для строительства 100 50
Заключение дJI;I реконструкции 50 25

3.Объекты взиманпя сбора.
6. Объектом обложения сбором явJIяются объекты строительства феконструкции) и

благоустройства, нil(одящиеся на территории Рыбницкого рйона и г. Рыбниr(ьт.

4.Ставки сбора.
ав сбо бъе

5. Порялок псчиqпенпя и уIIJIаты сбора.
8 Сбор за вьцачу зtlкJIючения, вкJIючая все сопутствующие согласовtшум) дJIя

СЦ)Оительства феконструкции) уплачивается юридическими и физическими JIицап,rи при
поJrучении зЕlкJIючения фазрешения) на сц)оительство феконструкчию).

Наличие раlрешения на строительство, явJIяется основанием дIя начапа сц)оительства
на территории Рыбницкого района и г. Рыбницы.

9 Разрешение на сц)оительство (реконструкцию) оформляется и зътлаётся
Государственной администрацией Рыбницкого района и г. Рыбницы после предъявления, в
обязательном порядке, платежного порrIения или иного докуilfiента, подтверждающего
УплатУ сбора за вьтдачу закlпочений, вкJIючая все сопугствующие согласования, NIя
СЦ)оитеJIьства феконструкции), благоустройства на территории РыбЕицкого района и
г. Рыбницы.

10. Сбор за вьцачу закIIючения, вкJIючauI все сопутствующие согласовzlния, NIя
Строительства (реконструкции), благоустройства на территории Рыбницкого района и г.
РЫбНИцы В размере 100 процентов, зачисJuIется в доходы бюджЕта Рыбницкого района и г.
рыбницы в соответствии с действующей бюджетной классификацией доходов.

11. Уплаченньй сбор возврату не подIежит.
12. Налогоплательщики (юридические лица) предстtlвJIяют в налоговую инспекцию по

Г. РЫбница и Рыбницкому району расчеты cytvrм сбора" подлежащего уплате в бюджет, в
сроки, устЕlновленЕые для сдачи месячной налоговой отчетности.

Предоставление отчётности в соответстtsии с настоящим Положением осуществJIяется
В Электронном виде посредством государственной информационной системы <<Электронная
отчетность> по формапd, размещенным на ресурсе системы.

13. Расходы юридических лиц по уплате данного сбора относятся на финаrrсовые
результаты деятельности юридического лица.

14. Учет вьтлЕlнньIх заключений осуществJUIется rrутем регистрации в книге }цета
(Приложение Ns 1 к настоящему Положению).

б. Ответственность плательщпков и контроль наJIоговых органов.
15. ОтветствеЕность за своевременность и поJIноту уплаты сбора в бюджЕт

РЫбНИЦКОгО района и г. Рыбницы возлагается на юридических и физических JIиц,
явJuIющихся плательщикtlпdи сбора.

lб. При установлении фаrстов неуплаты сбора, несвоевременной уплаты или внесеЕия
еГО Ее В полном объеме плательIцик Еесет ответственIIость в соответствии с действующим
зЕжонодательством Приднестровской Молдавской Республики.

17. Ответственность за правиJьность исчисления и своевременность представления
ОТЧеТа О сУммuж сбора за вьтлачу зЕlкJIючений, включая все сопугствующие согласовzlния,
ДJIя Строительства феконструкции), благоустройства на территории Рыбницкого района и
Г. РЫбНИцы возлагается на Государственную администрацию Рыбницкого района п
Г. РЫбНИЦы. Государственная адI\,rинистрация Рыбницкого района и г. Рыбницы ежемесячно,

с



до 20 го числа нчшрtlвJIяет в нчrлоговую инспекцию по г. Рыбница и Рыбницкому району
сведения о юридических и физических лицalх, поJryЕмвших зЕlкJIючения дJIя строитеJIьства
феконструкции), благоустройства на территории города файона) в предъцуIцем месяце, в
виде выписки из книги }цета вьцанньD( зак.тпочений, вкJIючм все сопугствующие
согласования, дJIя строительства феконструкции), благоустройства на территории города
файона) согласно Приложению Ns 1 к настоящему Положению.

18. Контроль над прtlвильностъю исtмсления, поrпrотой и своевременЕостью внесения
сбора осуществJIяется нчlпоговой инспекцией по г. Рыбница и Рыбницкому району в
соответствии с Законом Придrестровской Мо.тцавской Республики кО Государственной
налоговой службе Приднестровской Мо.тцавской Республики>.

Пр.дседателъ В.Е. Лозовский



Приложение Jtlbl к Положению
кО порядке исчисленияи уплаты

сбора за вьцачу закJIюченийо
вкJIючiш все сопутствующие согласования,

дJIя строительства феконструкции)
благоустройства территории города файона)>

КНИга Учета выданных закпючений, включая все сопутствующпе согласования,
Для сТроительства (реконструкции) благоуетройства территории города (района)

j\lb

г/п
наименование
юридического

лица,

фамилия) имя)
отчество, физ.
лица, в полъзу

которого
выдается

закJIючение

наименование
объекта

Jtlb и дата
выдачи

закJIючения

Сумма
(размер)
сбора,

руб.

Номер
квитанции,
платежного
ПОрlrurенvIя

на уплату
сбора

,Щата
IIлатежа по

отметке
банка

(кредитного

учреждения)

Щата
ПОл)л{ения

закJIючения

Подпись в
полуIении
закJIючения



Приложение ЛЬ 9
к Решению внеочередной 30 сессии 26 созыва Совета
народных депугатов Рыбницкого района и г. Рыбницы
от 24.|1.2022 мЗ0/4 <<о внесении изменений в Решение
l0 сессии 26 созыва Совета народных дегD/татов
Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26 авryста 202l
года }lb l0/5 кОб установлении местных нtlлогов и
сборов>

Приложение }lЪ 9
к Решению 10 сессии 2б созыва Совета народных
децлатов Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26
авryста 202| rода Ns l0/5 <Об установлении местных
нzulогов и сборов>>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчисления и уплаты целевого сбора на содержание и развитие

социальной сферы и инфраструктуры села (поселка)

1. Общее положение.
1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 19 Закона

Приднестровской Молдавской Республики кОб органах местной власти, местного
сilпdоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской
РеСпУблике> (в текущей редакции), статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской
Республики кОб основах на-rrоговой системы в Приднестровской Молдавской
РеспУблике>, (в текущей редакции), Постановлением Правительства ПМР от 12 марта
2013 гОда М 38 кОб утверждении Типового положения о порядке исчисления и уплаты
ЦеЛеВОго сбора на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села
(ПОСелка)> и определяет порядок исчисления и уплаты целевого сбора на содержание и
рiввитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка) (да.пее Сбор).

2. Плательщики сбора.
2. Плательщикilми сбора являются юридические лица и физические лица,

ОсУЩествляющие индивидуальн}.ю предпринимательскую деятельность без образования
ЮРИДИЧеСКОГО Лица, обладающие правом пользования, владения и (или) аренды
ЗеМельными участкtlN,Iи из состава земель сельскохозяйственного нiLзначения.

3. Юридические лица, физические лица, осуществляющие индивидуальную
преДпринимательскую деятельность без образования юридического лица, пользующиеся
На ТеРРИТОРии Рыбницкого раЙона и г.Рыбница земельными )дастками из состава земель
сельскохозяйственного назначения без соответствующих tlрЕlвоустtlнавливtlющих
документов на осноВании данньж о границtlх участков в натуре, устаЕовленньtх местными
ЗеМЛеуСтроительными органами, кадастровых данньIх, планов землепользования либо
ИНЬD( ДОКументов, подтверждtlющих фак, использования земельных )ластков,
предоставленных исполнительными органами государственной власти или органами
местного сil]\{оуправления, - также являются плательщикаlrли сбора.

3. Ставка сбора.
4. Объектом обложения Сбора являются земли сельскохозяйственного нЕвначения.

Ставка сбора устанавливается в рiвмере t (одного) РУ МЗП за 1 гектар в год.
4. Порядок исчисления и уплаты сбора.

5. СУМма Сбора исчисляется исходя из установленной ставки Сбора и площади
ЗеМельных )ластков из состава земель сельскохозяйственного нt}значения, являющихся



объектом обложения сбором. При этом площа,цъ земельньIх }цастков опредеJIяется с
}четом особенностеЙ определения объекта наrrогообложеЕия, устtlновленньD(
закоЕодатеJБным актом ПридrестровскоЙ МолдавскоЙ Республики о плате за землю.

6. Льготы по уплате Сбора предостЕlвJuIются в соответствии с законодательным
актом Приднестровской Молдавской Республики о плате за земJIю.

7. УплачеЕIIые юридическими лицallчlи суммы Сбора относятся на финансовые
резУльтаты их деятеJIьности, физические лица уплаtмвают Сбор за счет собственньтх
средств.

8. Сбор вIIосится в бюджет Рыбницкого par:ioHa и г. Рыбпицы одновремеЕно с
внесеЕием земельЕого напога:

а) оргаrrизациями, а также крестьяIIскими (фермерскrашrи) хозяйствашrи по земJIям
сеJIьскохозяЙственного назначения, предоставленным им дIя сельскохозяйственного
производств4 - оддн раз в год в срок до 20 декабря;

б) физическими JIиц{IN{и, осуществJuIющими индивидуаJIьную
предприfiимательскуIо деятельность без образования юр}Iд,Iческого JIица, за искJIючением
перечисленньIх в подпункте а) настоящего пункт4 - 15 сентября и 15 ноября в размере %
годовой ср[мы по каждому сроку уплаты.

Налrогоплательщики - юрид}Iческие лица - в срок до 25 авryста представJIяют в
налоговую инспекцию по г. Рыбница и Рыбницкому району расчеты cytlrм целевого сбора
Еа содержание и рЕ}звитие социаrrьной сферы и инфраструктуры села (поселка)
подлежащего уплате в бюджет.

Пр.доставление отчётности в соответствии с настоящим Положением
ОСУществJIяется в электронном виде посредством государственной информационной
СИСтемы <Электронная отчетностьD по формаlrл, размещенным на ресурсе системы.

9. Средства от уплаты Сбора затIисJшIются в доходы бюджЕта Рыбницкого района и
Г. Рыбницы с последующим вьтлелением муниципtlJlьньп,r образованиям (адrлинистрациям
Сел) по месту нtlхождения земельньD( }цастков, явJIяюшц{хся объекгом обложения сбором,
И направJIяются на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры сел
(поселков) Рыбницкого района.

Размер суммы, нzшрЕlвJulемой на финансировrшие конкретного села (поселка),
УтверЖдается решением CoBgTa народЕьD( депугitтов Рыбниrщого района и г. Рыбницы с
rIетом численности постоянного населеЕия конкретного села (поселка) на начало
Отчетного периода на основании предложений главы Госуларственной адд,lинисцации
РЫбПИцкого района и г. Рыбницы при ежегодном рассмотрении проектов MecTHbD(
бюджетов на очередной финансовьй год.

10. Расходование напрzlвJIяемьD( на финансироваIIие конкретного села (поселка)
СРедСтВ осуществJIяется на основании смет расходов села (поселка) на содержание и
Рtr}ВИТие социшrьной сферы и инфраструктуры села (поселка), рассмотренньD( и
УГВеРЖденных соответствующим сельским (поселковьпл) Советом народIьD( депугатов на
очередной финансовый год.

5. Ответственность плательщиков и контроль наJIоговых органов.
1 1. Ответственностъ за прЕlвильность исчисления, полноту и своевременность уплаты

СбОРа В бюджет Рыбницкого района и г. Рыбницы возлагается на юрид,Iческих и
физических лиц, явJIяющихся платеJIьщикzlп{и сбора.

При установлении фактов непрЕtвильного исtIисления Сбора иrпл
неполном объеме пл
законодательством

|2. Контро
осуществJUIется

Председатель

есет ответственность в соответствии
внесения его в
с действующим

Молдавской Республики.
ильностью и своевременностью уплаты Сбора
о г. Рыбница и Рыбницкому району.

В.Е. Лозовский



Прилоrкение ЛЬ 10
к Решеншо внеочередной 30 сессии 26 созыва Совета
народных депугатов Рыбницкого района и г. Рыбшtцы
от 24.I|.2022 м30/4 <<о внесении изменений в Решение
10 сессии 26 созыва Совета народньж деrцлатов
Рыбницкого района и г. Рыбницы от 26 авryста 202|
года Ns 10/5 кОб установлении местньIх нzuIогов и
сборов>

Приложение Л} 10
к Решению 10 сессии 2б созыва Совета народных
деrrутатов Рыбницкого района и г. Рыбницы от 2б
авryста 2021 года ЛЪ l0/5 <Об установлении местных
налогов и сборов>>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчисления и уплаты целевого сбора

с граждан на благоустройство территорип города, сe.па, поселка

1.Общие положения
l. Настоящее положеЕие разработшrо в соответствии со статьей 19 Закона

Приднестровской Молдавской Республики кОб оргtlнzlх местной власти, местного
сzlпdоупрЕlвления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской
Республике> (в текущей редакции), статьей 16 Закона Приднестровской Молдазской
РеспУблики кОб основах налоговой системы в Приднестровской Моlцавской Республике>
(В текУщей редакции) и опредеJIяет порядок исчисления и уплаты целевого сбора с
ГРаЖдш на благоустроЙство территории города Рыбницы и сел, поселков Рыбницкого
района.

2. fIлательщики сбора.
2. flлательщикапdи сбора явJIяются физическио лища; имеющие в собственности

ДОмоВладения (квартиры), расположенные на территории города Рыбницы, села
(поселка) Рыбницкого района.

3. .Щанный сбор не взимается в отношении домовладений (квартир), в которьтх
ЗареГистрировilны по месту жительства следующие лица, явjIяющиеся одновременно
собственник€llulи данньD( объектов :

а) инвалиды Великой Отечественной войны, )ластники боевьur действий в период
Великой Отечественной войны;

б) пенсионеры:
1) Совместно с которыми в одном домовладении (квартире) не зарегистрировiшы по

МеСТУ Жительства иные лица, кроме тшецов многодетной семьи и (или) инвtл.лидов I и II
ГРУПП, а Также детеЙ-инвЕlлидов в возрасте до 1 8 (восемнадцати) лет и (или) пенсионеров;

2) имеющие на своем содержЕlIIии иждивенцев.
,Щля целей подпункта б) Еастоящего пункта пенсионером признается лицо

ПеНСИОннОго возраста (мужчины, достигшие возраста 60 (шестидесяти) лет, женщины - 55
(пятидесяти пяти) лет);

в)'шены многодетньтх семей; несовершеннолетние дети, Еаходящиеся под опекой,
попечительством.

,ЩЛя целей подпуIIкта в) настоящего пункта многодетными семьями считilются
СеМьи, иМеющие в своем составе 3 (трех) и более детей, вкJIючttя усыновленньIх и
ПРИНrIТЬD( поД опеку (попечительство), а также пасынков и падчериц, и воспитывzlющие
ИХ ДО ВОСОМнаДцатилетнего возраста, а обучаrощихся в оргttнизациях общего и
профессионЕtльного образовшrия по очной (дневной) форме об1..rения, а тzжже по заочной
форме обучения, если обl"rающийся является инвiIлидом с детства I, II, ПI цруппы, - до



окончzlния ими об}ценшя, но не более чем до достижения ими возраста 23 (двадцати трех)
лет;

г) инвЕLлиды I,

до 18 (восемнадцати) лет.
4. Дl:я лиц, признанIIьD( в соответствии с действующим законодательством

Придrестровской Моlцавской Республики }цастЕикап,rи боевьuс действий в Bofoiа:<,
Вооруженньпс конфлиrстах, иньIх боевьпr операцил( по заIщ,Iте СССР, укzrзанньrх в разделе
I Приложения к Заlсону Приднестровской Мо.тцавской Республики <О соци.lJIьной защите
Ветеранов воЙны>>, за искJIючением участников боевьпr действий в Великой
Отечественной войне; участникап,lи боевьпс действий по зilIрIте Приднестровской
Мо.гцавской Респубrшки, rIастЕикаN{и боевьпс действий в локаJьньD( войнас п
ВОорУженньD( конфлшктах на территории других государств п явJIяющихся
собственникаI\,lи домовл4дений (квартир), размер целевого сбора с граждан на
благоустройство территории города, села, поселка, установленньй Советом народньD(
Деп)датов Рыбниrкого района и г. Рыбницы в соответствии с разделом 4, рассчитывается
с примеIIением понижающего коэффициента 0,5.

5. Льгота по уплате целевого сбора с граждаЕ на благоустройство территории
города, села, поселка предостalвJIяется Еа основании зшIвления налогоплательщика с
приложением к нему копий документов, предостtлвJuIющих право на JIьготу, о также
СведениЙ (информации), предоставленньIх органаil,rи записи актов гражданского
СОСтолIия, регистрирующими органап{и, органапли, уполномоченными на осуществление
нотари{lльньпс действий, органаrr,rи внуц)енних дел по обращению н:tлоговьD( органов,
п l пlпл налогоплатеJIьпц{ков.

3. Объекты взпманшя сбора.
6. Объектом в3имания сбора явJIяется домовладение (квартира) на территории

Рыбницкого района и г. Рыбницы.

4. Ставка сбора.
7. Ставка сбора устаIIЕlвливается в piвMepe 5 РУ МЗП в год с одного домовладения

(квартиры).

5. Порядок исчпс"пения п уплаты сбора,
взыскания задолженностп и расходованпя средств.

8. Уплата сбора производdтся собственникап,lи домовладений (квартир)
сtlп,lостоятельно один раз в год в срок до 15 сентября тек)дцего финаrrсового года.

9. УПЛаТОй Сбора в текущем году признается внесение налогоплатеJIьщиком
приЕIитаюuц{хся сумм в банковские (кредитные) учреждения.

10. При переходе права собственности на домовладение в течение года от одIого
ГРаЖдtШина - плательщика сбора в пользу другого (по договору купли-продФки, мены,
ДаРеНИЯ И В ДРУгих формаr, за искJIючением имущества, переходящего в порядке
НаСЛеДОВаIIия) целевоЙ сбор с граждан на благоустройство территории городц села,
ПОСелка исчисJLяется и предъявJIяется к уfiлате первоначЕrпьному, а также новому
СОбСтвенникап{ за период нil(ождеЕия иIчfуIцества в собственности. Расчет суNмы сбора,
ПОДJIеЖZШIеЙ Уплате каждым из указанньD( JIиц, производ{тся исходя из общей ср(мы
СбОРа за текущий налоrовый период с учетом коэффициента, опредеJIяемого кaж
отношение тIисла полньD( месяцев, в течение которьD( на данный объект наrrогообложения
бЫлО зарегистриров:lно прtлво собственности, к tIиcJry кzrлендарньIх месяцев в IIалоговом
периоде.

11. В Отношении домовладений, перешедших по Еаследству, сбор )дшачивается
НаСЛеДниКом(аlли) сорд}мерно доле в имуществе, приЕrIтом в поря.ще наследования, за
ВеСЬ ЕаПОГОвьтЙ период, в котором перецшо право на принятие наследства, а ftlкже

Ш црупп ) а также дети-инвilлиды в возрасте



погашается задолженЕость, образовавшаяся за годы, предшествующие Еапоговому
периоду, но не более чем за 3 (три) года, независимо от периода открытия Еаследства.

12. ОбязшrIIостъ физического JIица по уплате сбора прекращается списаIIием напога
В сJrучае призIIЕlния домовладения (квартирьD вымороtIЕым имуществом и передачи
И}ryЩеСтВа должника в рап,rках исполнIлтельного прои:}водства упоJIномоченному
Правитеrьством Приднестровской Мо.тцавской Республики органу государственной
власти.

13. Сбор зачисJIяется в доходы бюджета Рыбницкого района и г. Рыбницы в
соответствии с действующей бюджетrrой классификаrдией доходов.

14. ПОлУ.rенЕые средства направJIяются на благоустройство территории города
Рыбницы и сел, поселков Рыбницкого рш)iона в объеме средств, угверждеЕном Советом
народньD( депутатов Рыбницкого района и г. Рыбницы на очередной финансовый год.

15. Расходование средств производится в соответствии со сметами расходов в
рамках уrвержденного объема средств. В отношении сел, поселков Рыбницкого района
Сметы подIежат угверждению соответствующими Советаrrли народньж депугатов сел
Рыбницкого района, а в отношении города - Советом народньD( депугатов Рыбницкого
района и г. Рыбницы.

б. Ответственность платеJIьщпков и контроль налоговых органов.
16. ОтветствеЕностъ за пр,lвильность исtIисления, полноту и своевременность

ПеРечисления либо уплаты целевого сбора с граждан на благоустройство территории
города, села, поселка возлагается на платеJIьцшков сбора.

l7. Контроль за поlпrотой, прtlвиJIьностью и своевременностью уплаты сбора
осуществJIяется напоговой инспекцией по г. Рыбница и РыбниIшому району.

Председатель В.Е. Лозовский


